
 

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
dan, svetac, blagdan sat misna nakana 

NEDJELJA, 15. lipnja 
 

PRESVETO  
TROJSTVO 

 

Amos, Vid, Vito 

8.00 Za zdravlje Filipa Vukovića 

9.30 † Petar i Margita Bajić; Na nakanu i za †  iz ob. Plišo 

11.00 Za sve žive i pokojne župljane 

18.30 Za ozdravljenje Mirjane 

PONEDJELJAK, 16. lipnja 
Sv. Franjo Regis, isusovac 

18.30 † Ana Hergešić; † Ivan, Jadranka i Marijan 

UTORAK, 17. lipnja 

Marija, Diogen 
18.30 

† Miljenko Jernejc; Na nakanu za Kristinu; † Jožef Delak; 
† Franjo i Marija Zrinjski; † Marija Stošić Pietri; † Rudolf Bertović 

SRIJEDA,18. lipnja 
Marcel, Paula 

18.30 Na nakanu 

ČETVRTAK, 19. lipnja 

TIJELOVO 
SVETKOVINA PRESVETOGA TIJELA 

I KRVI KRISTOVE 

10.00 
SVETA MISA S PROCESIJOM 

† Joso Škara; † Josip Jambrec; † Drago Radišić 

18.30 
Za sve žive i pokojne župljane 

 

PETAK, 20. lipnja 
Sv. Naum Ohridski, monah 18.30 

† Vremenko Bulat 
Za dobročinitelje, volontere i korisnike župnog Caritasa 

SUBOTA, 21. lipnja 
Sv. Alojzije Gonzaga 18.30 † Vjekoslava Tkalec  

NEDJELJA, 22. lipnja 
 

DVANAESTA 
NEDJELJA KROZ 

GODINU 
 

Ivan, Toma 

8.00  

9.30 † Milka Karlovčanin 

11.00 Za sve žive i pokojne župljane 

18.30 † Matko Tokić; † Vesna Zelenković 

 

 
Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnog ureda: od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati  
NEDJELJOM, BLAGDANIMA i DRŽAVNIM PRAZNICIMA ured ne radi. 
 
 

Za potrebe crkve (župe)   

  
IBAN:  HR2023400091110129755 

Za potrebe župnog Caritasa   

 
IBAN: HR0823400091511245341 

 

 

 

 
 

 

 

TRNJANSKA RUŽA 
Glasilo Župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 

Miramarska 92 , Zagreb 

1123. God. XXVII. 15. lipnja 2025. 
U 

 

 
 

Trojstveno očitovanje 
 

U današnjem evanđeoskom odlomku slušamo Isusove riječi o tome kako im najavljuje 

poslati Duha istine koji će ih upućivati u svu istinu. U biti, Isus svjedoči pedagogiju Božje 

objave tijekom cijele povijesti ljudskoga roda. Znajući da ljudi ne mogu sve odjednom 

spoznati, ili kako Isus reče, ne mogu sada nositi, Bog je poštivao ljudske (ne)moći i 

prilagođavao se njima objavljujući otajstvo svoga života postupno. Bog je bio onaj koji govori, 

koji izgovara istinu o sebi i o čovjeku, ali čovjek nije bio spreman nositi cijelo breme spoznaje 

i njegove istine. Nakon grijeha, potom, nije bio kadar s njome se suočiti, pa je zato Bog 

morao, osim što se prilagodio ljudskoj spoznaji pedagogijom postupnog objavljivanja, morao 

prilagoditi njegovoj slabosti logikom neizmjernoga milosrđa. Unatoč grijehu odbacivanja 

Boga i otvorenoga neposluha kojim slabi svoje sposobnosti spoznaje Boga, Bog ipak ne 

napušta čovjeka, već se u svim milosrđu dodatno ponižava sa željom da ga vrati u puno 

zajedništvo za koje je bio stvoren.  
A Bog koji je ne samo vječno očitovanje, već je 

on i trojstveno međuosobno očitovanje između Oca i 

Sina i Duha Svetoga, nije mogao ne biti niti prema 

čovjeku to što jest, bez obzira na ljudski grijeh. I kada 

čovjek griješi, Bog ne može sebe zanijekati, već 

nastavlja biti ono što jest: vječno trojstveno darivanje i 

primanje dare. To čitamo i iz onog što Isus govori u 

ekonomiji spasenja, jer ona je odraz trojstvenoga 

života: „Sve što ima Otac moje je.” Doista, to je mogao 

reći, jer je Otac odvijeke sebe potpuno dao Sinu, jednako kao što će Sin sve predati Duhu 

Svetome da od njegova uzima i daje apostolima i Crkvi. Otac, dakle, sve daje, a Sin sve 

prima i daje dalje Duhu Svetome, koji uzima u ljubavi i uzvraća i Sinu i Ocu zatvarajući 

božanski krug darivanja. Tako je Isus ovim riječima posvjedočio ne samo odnos između Oca 

i utjelovljenoga Sina, već njihov vječni unutarbožanski odnos. A jer je Bog u sebi vječno 

darivanje, on ne može drukčiji biti niti kad se objavljuje čovjeku, niti kad mu se daruje u 

vremenu. Bog je jednostavno darivanje i ne može biti manje od toga niti kada čovjek u 

nezahvalnosti odbije njegovo sebedarje, jer ne može zanijekati bit svoga života, a to je da je 

on trojstveno darivanje između Oca, Sina i Duha Svetoga. 
 

www.vjeraidjela.com/bog-samoocitovanja-i-sebedarja-razmisljanje-uz-presveto-trojstvo-c/ 

http://www.malaterezija.hr/


TIJELO KRISTOVO 

 

Tijelovo je kao blagdan u Crkvi nastao u srednjem 

vijeku, točnije u 13. stoljeću. To je blagdan euharistije, tj. Tijela i 

Krvi Kristove.  

Od nastanka Crkve, tj. od prvih Duhova, apostoli su u 

svojim zajednicama „lomili kruh”, to znači slavili Misu. U vrijeme 

progonstava Misa se slavila po kućama ili po katakombama, a 

kad je nakon 313. godine kršćanstvo dobilo slobodu, grade se 

crkve i u njima se okupljaju vjernici. U Misi je najvažnija, u 

sudjelovanju vjernika, pričest, tj. blagovanje posvećenog kruha 

što ga vjernici primaju, tj. Tijelo Kristovo.  

Zato je sakrament Tijela Kristova najveća svetinja koju ovdje na zemlji slavimo. 

Vjernici su s vremenom osjećali sve veće strahopoštovanje, gotovo strah pred pričešću jer 

su se smatrali nevrijednima tog sakramenta. U vrijeme ranoga srednjeg vijeka vjernici gotovo 

da se nisu pričešćivali jer su se bojali svetinje. Crkva je čak na početku toga istog 13. stoljeća 

na IV. lateranskom saboru svojom zapovijedi odredila da se svaki vjernik treba barem jednom 

u godini, tj. o Uskrsu pričestiti. Zbog rijetkog pričešćivanja kod Mise, Crkva je u tom istom 

stoljeću omogućila vjernicima da barem vide „Isusa”, tj. sakrament Tijela Kristova, kad ga 

već ne primaju. I tako je ustanovljen blagdan Tijelova, i počele su tijelovske procesije s 

Presvetim sakramentom i različite pobožnosti vezane uz pokazivanje Tijela Kristova.  

Danas se praksa promijenila, vjernici se pričešćuju ne zato što bi bili dostojniji od 

onih u srednjem vijeku, nego zato što su shvatili da pričest nije nagrada za svetost, nego 

nam je hrana na putu. „Bez božanstva tvojega čovjek je bez ičega!” govori stara kršćanska 

pjesma i molitva. Vjernik treba Božju blizinu koja nam je u Isusu darovana. Potrebno je za 

pričest biti koliko-toliko pripravan. Tome na osobit način služi sakrament ispovijedi. Ostala 

nam je i praksa izloženog sakramenta euharistije što ga zovemo „presvetim sakramentom” i 

praksa tijelovskih procesija po župama i crkvama.  

Danas je to i izvanjska manifestacija vjere, ponosni čin vjernika kojim ne želimo da 

se vjera stjera u sakristije, ili da vjera bude samo tzv. privatna stvar pojedinca nego i ponosna 

stvarnost u društvu koja može utjecati na sve pozitivne trendove u onoj sredini u kojoj vjernici 

žive. Tijelovska je procesija ohrabrenje da se vjernici oslobode još od komunističkih vremena 

na ovamo, ili od vremena tzv. Prosvjetiteljstva, nekog nametnutog kompleksa vjere, kao da 

je to neracionalna, a po tome onda konzervativna i nazadnjačka stvarnost. Krist je naš učitelj 

i hod za presvetim sakramentom zapravo je ponosno prihvaćanje onoga što nam je Isus 

predao i što je rekao. To su istine pravog života, moralne vrijednosti koje nikada ne mogu 

zastarjeti.  

„Vjerujem u svemu Kristu, Bogu svom!” ističe euharistijska molitva i pjesma vezana 

uz blagdan Tijelova.  
book.hr/tijelo-kristovo-zasto-je-sakrament-tijela-kristova-najveca-svetinja-koju-na-zemlji-slavimo/ 

Toma Akvinski: Klanjam ti se smjerno 

Klanjam ti se smjerno, tajni Bože naš, 
što pod prilikama tim se sakrivaš, 
srce ti se moje cijelo predaje, 
jer dok promatra te, svijest mu prestaje. 
 
Vid i opip okus varaju se tu, 
al’ za čvrstu vjeru dosta je što čuh; 
vjerujem u svemu Kristu Bogu svom, 
istine nad ovom nema istinom. 
 
Samo Bog na križu bješe oku skrit, 
ovdje je i čovjek tajnom obavit; 
vjerujem u oba, oba priznajem, 
s razbojnikom isto skrušen vapijem. 
 
Rana kao Toma ja ti ne vidim, 
ipak Bogom svojim priznajem te s njim; 
daj da vjera moja uvijek življe sja, 
da se ufam u te, da te ljubim ja. 

 
 
Uspomeno smrti Spasa premilog, 
Živi kruše što si život puka svog: 
daj da sveđ od tebe i moj živi duh, 
do kraj žića budi najslađi mu kruh. 
 
Pelikane nježni, Spasitelju moj, 
blatna me u krvi peri presvetoj: 
i kap njena može svijet da spasi cijel, 
da bez ljage bude posve čist i bijel. 
 
Isuse, kog sad mi krije veo taj, 
žarku želju molim ti mi uslišaj: 
daj da otkrito ti lice ugledam 
i u slavi tvojoj blažen uživam. 
Amen. 
 

www.bitno.net/vjera/molitve/toma-akvinski-klanjam-ti-se-smjerno/ 

 

Župni oglasi  

 
1. Svete mise možete upisati do rujna 2025. godine; 
2. Svakoga dana prilika je za sv. ispovijed od 18 sati do svete mise; 
3. Na svetkovinu Tijelova, 19. lipnja, svete će mise biti u 10.00 i 18.30. U 10 sati bit će 
Tijelovska procesija ako vrijeme bude dozvoljavalo. Na Tijelovo župni ured ne ureduje. 
Euharistijskog klanjanja neće biti; 
4. Biblijska grupa sastat će se u srijedu, 18. lipnja, nakon mise u 19 sati. 
5. PROGLAS Nadbiskupa mons. Dražena Kutleše o kauzi beatifikacije sluge Božjega 
kardinala Franje Kuharića možete pročitati na oglasnoj ploči; 
6. Molimo vas da poslije svete mise, pri izlasku iz crkve, zadržimo dostojanstvo i omogućimo 
onima koji ostaju moliti da to mogu činiti u tišini; 
7. Na svetu pričest dolazimo kroz sredinu crkve u dva reda, dostojanstveno s poštovanjem 
prema svetinji, a vraćamo se sa strane kako bismo izbjegli gužvu i sačuvali red i mir u crkvi; 
8. Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našoj župi. Svoje novčane 
priloge možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755; 
9. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST i naš 
župni listić „Trnjanska ruža“. 
 
 


